
DELIBERA N. 26 DEL 03/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TAGLIO  ERBA  SU  AREE  VERDI,  SENTIERI  E  LUNGO  LE  STRADE 
COMUNALI ANNI 2021 - 2022 - 2023 RINNOVABILE PER GLI ANNI 2024, 2025. - ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno  2021 addì  03 del mese di marzo alle ore  11:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TAGLIO  ERBA  SU  AREE  VERDI,  SENTIERI  E  LUNGO  LE  STRADE 
COMUNALI ANNI 2021 - 2022 - 2023 RINNOVABILE PER GLI ANNI 2024, 2025. - ATTO DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale affidare a ditte esterne il servizio di taglio  
erba su aree verdi, sentieri e lungo le strade comunali anni 2021 – 2022 - 2023 rinnovabile per gli anni 2024,  
2025;

DATO ATTO che i precedenti affidamenti dei servizi di taglio erba su aree verdi e sentieri, si sono conclusi  
con la stagione autunnale 2020;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale provvedere con il taglio erba anche lungo le  
strade comunali, aggiungendo un ulteriore lotto all’appalto, al fine di erogare un miglior servizio e preservare 
le infrastrutture stradali come muri e cunette;

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale estendere il servizio di taglio erba come segue: 
• AREE VERDI – Tutte le aree a gestione comunale;
• SENTIERI  –  Tutti  i  sentieri  riconosciuti  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del 

17/02/2021, che necessitano del taglio erba;
• STRADE – Lungo tutte le strade Comunali; 

VALUTATA pertanto la necessità di esperire nuova gara con procedura aperta per il tramite della C.U.C, per 
gli anni 2021 – 2022 - 2023 rinnovabile per gli anni 2024, 2025;

ESAMINATO il Capitolato speciale d’appalto per il taglio erba "CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI, SENTIERI E LUNGO LE STRADE COMUNALI ANNI 
2021 – 2022 - 2023 RINNOVABILE PER GLI ANNI 2024, 2025" relativo ai lotti:

• “LOTTO A - "AREE VERDI”;
• “LOTTO B – "SENTIERI”;
• “LOTTO C - "STRADE”;

ESAMINATO il Modulo di richiesta di avvio di procedure di gara "Modello MOD8_PO_GAA_PR_rap – 
Edizione 01/05/2019 – Rev. 0" relativo al SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI, SENTIERI E 
LUNGO LE STRADE COMUNALI ANNI 2021 – 2022 - 2023 RINNOVABILE PER GLI ANNI 2024, 
2025;

DATO ATTO che il di servizio di taglio erba trova copertura sul bilancio pluriennale 2021/2023 per un  
importo complessivo di € 246.000,00 Iva e spese varie ed accessorie incluse come segue:

• Esercizio 2021 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999  per € 82.000,00;
• Esercizio 2022 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;
• Esercizio 2023 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);



• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2021/2023;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto e le approva 
incondizionatamente;

2. DI  APPROVARE  integralmente  il  Capitolato  speciale  d’appalto  per  il  taglio  erba  "CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO SERVIZIO DI TAGLIO ERBA SU AREE VERDI, SENTIERI E LUNGO LE 
STRADE COMUNALI  ANNI  2021  –  2022  -  2023  RINNOVABILE PER GLI  ANNI  2024,  2025" 
relativo ai lotti:

• “LOTTO A - "AREE VERDI”;

• “LOTTO B – "SENTIERI”;

• “LOTTO C - "STRADE”;



3. DI  APPROVARE  integralmente  il  Modulo  di  richiesta  di  avvio  di  procedure  di  gara  "Modello 
MOD8_PO_GAA_PR_rap – Edizione 01/05/2019 – Rev. 0" relativo al SERVIZIO DI TAGLIO ERBA 
SU AREE VERDI,  SENTIERI  E  LUNGO LE  STRADE COMUNALI  ANNI  2021  –  2022  -  2023 
RINNOVABILE PER GLI ANNI 2024, 2025;

4. DI DARE ATTO che il  servizio in parola  trova copertura  sul  bilancio pluriennale 2021/2023 per un 
importo complessivo di € 246.000,00 come segue:

• Esercizio 2021 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99. per € 82.000,00;

•  Esercizio 2022 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;

• Esercizio 2023 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;

5. DI DARE ATTO che verrà stanziata sui successivi bilanci pluriennali la somma complessiva presunta di € 
164.000,00, per la realizzazione del servizio in parola come segue;

• Esercizio 2024 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;
• Esercizio 2025 – Cap/art. 3104/03, miss/prog 09/02 PDCF 1.03.02.99.999 per € 82.000,00;

6. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnica, per quanto di competenza, la concreta attuazione 
amministrativa di quanto qui disposto nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle linee 
guida  qui  definite  e/o  delle  direttive  comunque  impartite  dalla  Giunta  comunale  o  dall’assessore 
delegato.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


